† hypothecaria, seu quasi Seruiana, seu viliis Seruiana. j. vt. j. e. l. §. a.

* El. adquisierat.

fructus factos ab emptore, & consumptos: nihil est quod obstat. Idem dici potest & si ab alio fuerit res vendita. Item idē videtur & si iam erant facti: nā antequam facti fructus à bo. fid. poss. percipiatur, non dicuntur esse fundi domini: & nugatoriē dicitur: cū nec sint in rerū natura: vt. j. ca. l. & quæ in frau. cred. l. vlti. §. pen. domini tamē dicuntur alio respectu. l. q. pars fundi sunt: vt. s. de rei vin. l. fructus. nō quod per se cēseatur: & ideō creditor cui dominus obligauit fundū factū, ager hypothecaria pro fructibus, licet ab alio percipiatur: vt. j. cod. l. Paulus. §. si mancipia.

* Vulg. fructus hypothecarum in usuris compensantur, nisi legitima usura sua die soluantur: quāuis. † fini & c. i. vsque ad modum legib. præscriptū stipulationi usurarum. Vide. l. debitor. de compensat. s.

Quare prima positio vera est. Item huic. §. est arg. contra. j. quib. mo. pi. vel hypo. sol. si. cut. in prin. Sed ibi de naturali rei iteritu: hīc de mutatione domini. sic. j. pro herede. l. ij. in princ. & de vsuca. l. sequitur. §. si rē. & pro empto. si rē. quod extinguit pignus. Ex prædictis patet quod hypothecaria nō tollitur vsucapio proprietatis, nec vsusfr. vt supra de vsufu. l. locum autem religio sum. §. pe. secus in opera: vt. j. de vsufr. leg. l. ij. in fi. sed quare secus? Itē si rem mobilē obligatā tenet possessor. x. añ. præscribit? It. quod non, arg. j. de diuer. & temp. præscri. lōgæ, & c. in qui. cau. cel. longi tempo. præscript. l. in seruorum. Io. contra. nec obstat quod prius factus est dominus: vt. j. de cap. in bello. §. si quis seruuum. Accursius.

a Legitima. id est promissæ, secundum Azo. **b** Minores. quā ex fructibus colligerentur. **c** Cū ad diem. Dicit ergo hīc. §. hæc duo esse paria, vt fructus loco usurarum sumantur, licet plus colligant: & pacisci de maiorib⁹ vsuris, si die sua nō soluantur minores. Vel dic quod tātū vnum casum dicit quādo primō minores soluere cōuenit: quas si nō solueret, conuenit soluere maiores: & pro eis fructus voluit compensari. **d** Videtur. & ideō cessat Velle. vt supra ad Velle. bona fide. §. si. & l. si pro aliquo. **e** Ideiussor. Mandati. imō videtur mandati non dari: vt. s. de nego. gest. l. si fideiussor. circa prin. Sed ibi scilicet pro rebus alterius contractus qui eius personam nō contingebat: hīc pro rebus sui contractus. **f** Proponitur. scilicet actione pignoratitia. **g** Non potest. Illa enim oritur ex contractu: at hīc fideiussor huiusmodi contractum cum debitore non habuit: vt in sti. qui. mo. re contra. ob. §. fin. habet tamen iste retentionem: vt infra quib. mo. pig. vel hypo. sol. l. j. in prin. Accursius. **h** Superatus. CASVS. Rē tuā mihi obligasti: à possessione cecidisti: vindicasti, & succubuisti: an mihi creditori obstat sententia, quæritur. Et resp. q. nō. Idē est si aliquis instituit te heredē: & ff. Vetus.

Pacto placuit, vt ad diem vsuris nō solutis, fructus hypothecarū vsuris cōpensarentur fini † legitima vsuræ. quamuis exordio minores^b in stipulatum venerint, nō esse tamen irritam cōventionem placuit: cū ad diē^c minore fœnore non soluto, legitima maiores vsuræ stipulanti rectē promitti potuerunt.

Vxor potest rem propriam obligare pro marito, quatenus ei tenetur occasione illius rei. Bartol.

Cū prædiū vxor viro donasset, idq; prædiū vir pignori dedit: post ditortium mulier possessionem prædij sui recuperauit, & idem prædiū ob debitū viri pignori dedit. In ea dumtaxat pecunia rectē pignus à muliere contractū apparuit, quam offerre viro debuit meliore prædio facto: scilicet si maiores sumptus, quā fructus fuissent, quos vir ex prædio percepit. etenim in ea quantitate propriū mulier negotium gessisse, non alienum suscepisse videtur. **d**

Contra fideiussorem qui pignora à creditore recepit: agitur mandati, non pignoratitia. Bart.

II. IDEM libro tertio Responsorum.

Fideiussor qui pignora vel hypothecas suscepit, atque ita pecunias soluit, si mandati^e agat, vel cum eo agatur, exemplo creditoris etiam culpam æstimari oportet. cæterum iudicio quod de pignore dato proponitur, **f** conueniri non potest. **b**

Sententia lata contra debitore, non præiudicat creditori, si lata fuerit post pignus contractum: secus si antē. Bartolus.

III. IDEM libro vicensimo Quaestionum.

Si superatus sit debitor^h qui rē suam vindicabat, quod suam non probat: æquē seruanda erit

vnam rem hereditariā mihi obligasti: & alius heres possidebat: & eam à possessore petiisti petitione hereditaria, & succubuisti. Sed videretur q. sententia lata obesse debeat creditori, sicut nocet legatariis sententia lata contra institutum, & pro legitimo: sed non est simile: quia legata pendent ex testamento: quod quidem si nullum est, neque legatum vllū est: sed hīc tu verus eras domin⁹: & res fuit tua quam obligasti: licet succubuisti: cū de intentione tua probare non potuisti. [PER INIURIAM.] Aliquis rem tuam possidet: & eam vindicasti, & succubuisti: postea obligasti: an valeat pignoris obligatio, quæritur. Et dicitur quod nō, & creditori agenti hypothecaria obstat exceptio rei iudic. neque inspiciendum est an ille qui vicit, iustā causam habuit: sed an tu eā obligare posses, cū in causa succubuisti proprietatis, quia tua non fuit. Viuiantus.

creditoriⁱ actio Seruiana, probāti res in bonis eo tempore quo pignus cōtrahebatur, illius fuisse. **k** Sed & si victus sit debitor^l vindicans hereditatem: iudex actionis Seruianæ, neglecta de hereditate dicta sententia, pignoris causam inspicere debebit. Atquin aliud in legatis & libertatibus dictum est, cum secundum eum qui legitimam hereditatem vindicabat, sententia dicta est. **m** Sed creditor non bene legatariis per omnia cōparatur: cū legata quidem aliter valere non possunt, quā si testamentum ratum esse cōstaret. **n** Enimvero fieri potest vt & pignus rectē sit acceptum, nec tamē ab eo lis bene instituta. **o** Per iniuriam^p victus apud iudiciū, rem quam petierat, postea pignori obligauit. non plus habere creditor potest, quā habet qui pignus dedit. ergo summo tebitur rei iudicatæ exceptione: tamen si maxime nullam propriam, qui vicit, actionem exercere possit. Non enim quid ille non habuit, **q** sed quid in ea re quæ pignori data est, debitor habuerit, **r** considerandum est.

In contrahenda obligatione bonorum, non requiruntur solennitates verborum sine scriptura: & magis fit scriptura ad probationē, quā ad obligationem. Barto.

III. GAIUS libro singulari de Formula Hypothecaria.

Contrahitur^{*} hypotheca per pactum conuentū, cum quis paciscatur, vt res eius propter aliquā obligationē sint hypothecæ nomine obligatæ. Nec ad rē pertinet, quibus sit verbis: sicuti est & i his obligationib⁹ quæ cōsēsu cōtrahuntur. Et ideō & sine scriptura si cōuenit vt hypotheca sit, & probari poterit: res obligata erit de qua cōueniūt. Fiunt enim de his **f**

fertur: ibi quando absente. Vel hīc loquitur quādo sententia datur non ex contumacia heredis: sed quia malam causam habuit: & sic fit ius ex sententia: ibi quando is est absens. Accursius.

n Constaret. hic autem constat ipso iure rescissum: vt. s. de inoff. testa. si suspecta. & hoc siue sit lis bene instituta, siue non: quia inde pendet. Azo.

o Instituta. sup hereditatis petitione: alij sup hypothecaria. Ac.

p Per iniuriam. qui vicit debitorem. Ioan.

q Non habuit. qui vicit.

r Habuerit. inutile enim dominium habuit.

Contrahitur. CASVS. Obligasti tibi fundū, nec fecimus inde scripturā. quæritur vtrū valeat talis pignoratitia? Et respō. q. sic: quia scriptura non tantū fit vt cōualescat cōtractus, sed vt probari possit. Cætera plana sunt vsque ad. l. si debitor. Viuia.

i De his. & aliis omnibus quæ dicuntur in sti. de obli. ex consensu. §. j. nam & hoc fit consensu: vt supra de pig. act. l. j.

dem si nullum est, neque legatum vllū est: sed hīc tu verus eras domin⁹: & res fuit tua quam obligasti: licet succubuisti: cū de intentione tua probare non potuisti. [PER INIURIAM.] Aliquis rem tuam possidet: & eam vindicasti, & succubuisti: postea obligasti: an valeat pignoris obligatio, quæritur. Et dicitur quod nō, & creditori agenti hypothecaria obstat exceptio rei iudic. neque inspiciendum est an ille qui vicit, iustā causam habuit: sed an tu eā obligare posses, cū in causa succubuisti proprietatis, quia tua non fuit. Viuiantus.

h Debitor. creditore ignorante.

i Creditori. l. si ignorauit, vt hīc, & j. de excep. rei iud. l. fin. & c. e. l. præsens. nā ius questum ex casu superuenienti nō aufertur: vt ar. s. de sena. filiam. non ita si sciuit, secundum Io. vt. j. de re iud. l. saepe. circa prin.

k Fuisse. quod est necesse: vt hīc, & j. e. l. & quæ nondum. §. j. Acc.

l Debitor. l. ille qui dicens se heredē, rē hereditariā mihi obligauit.

m Dicta est. nam tunc non dabantur legata: vt hīc, & c. de fideicō. l. eam. & s. de inoffic. test. l. Papinianus. §. fin. sed possunt adesse causæ, si volunt appellare legatarij: vt. j. de appel. si prolusorio. quæ est contra: Item nō hīc q. sententia inter alios dicta, aliis præiudicat. & sic est cōtra. j. de excep. rei iud. l. j. Sol. hīc loquitur quādo presente legatario sententia